
                                                 
 
 
 
 
            

 

 

แผนพัฒนาท้องถิน่ (พ.ศ.2566-2570) 

แก้ไขครั้งที่ 1/2567 

องค์การบรหิารส่วนตำบลดอนช้าง 

อำเภอเมืองขอนแก่น  จังหวัดขอนแกน 
 

 

 

 

 

 

งานโยบายและแผน  

สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง  

อำเภอเมอืงขอนแก่น  จังหวัดขอนแก่น 

โทร. ๐๔๓ – 424305  
 
 
 
 



       

                                                              
                                       ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง 
                                เรื่อง ประกาศใช้แผนพฒันาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 – 2570) 
                                            แก้ไขครั้งที่ 1/2567  มีผลบังคับใช้ 
                                     .............................................................................. 
 

  ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง  ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข
ครั้งที่ 1/2567 เพื่อให้แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง  สามารถดำเนินการให้มีความ
สอดคล้องกับสภาพปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนในพื้นที่  และส่งเสริมการพัฒนา การบริการสาธารณะอยา่ง
มีประสิทธิภาพ โดยได้รับการอนุมัติจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่3)  พ.ศ.
2561 แล้วนั้น 
 

  อาศัยอำนาจตามความนัยหมวดที่ 4 ข้อ 21  แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที่3) พ.ศ.2561 จึงขอ
ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570)  แก้ไขครั้งที่ 1/2567  เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาตำบล
ดอนช้างรายละเอียดตามเอกสารที่แนบมาพร้อมนี้ 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  
 
    ประกาศ  ณ  วันที่ 8  เดือน  มกราคม  พ.ศ. 2567 
 

                                          

 
                                                          จ่าสิบเอก 

                                                    (นพดล   คนตรง) 
                                    นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลดอนช้าง 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

คำนำ 
 

  ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง  ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-
2570) เมื่อวันที่ 29  กันยายน พ.ศ.2564  และแก้ไข ครั้งที่1/2567  เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนา
ตำบลดอนช้าง และเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี  งบประมาณรายจ่ายเพิ่ มเติมและ
งบประมาณจากเงินสะสม เนื่องจากปัจจุบันสภาพแวดล้อม สภาพปัญหาในพื้นที่   บริบททางสังคมได้มีการ
เปลี่ยนแปลง  เพื่อให้แผนพัฒนาท้องถิ่นมีความสมบูรณ์ถูกต้อง  สอดคล้องกับสภาพปัญหา  และสามารถ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้  จึงจำเป็นต้องมีการแก้ไขปีงบประมาณที่จะดำเนินการของ
โครงการพัฒนาที่ปรากฏในแผนพัฒนาท้องถ่ิน  ให้มีความสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบันโดยการแก้ไข
แผนพัฒนาท้องถิ่นและดำเนินการตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ.2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่3) พ.ศ.2561   
  ข้อ 4 ในระเบียบนี้ “การแก้ไข” หมายความว่า  การแก้ไขข้อผิดพลาดในแผนพัฒนาท้องถ่ิน
หรือแผนการดำเนินงานให้ถูกต้อง  โดยไม่ทำให้วัตถุประสงค์และสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป 
  หนังสือกระทรวงมหาดไทยด่วนที่สุด ที่มท 0810.3/ว3867 ลงวันที่ 6 กรกฎาคม 2564  
เร ื ่องแนวทางการดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น  ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น พ.ศ.2548 และแก้ไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่3)  พ.ศ.2561 
  ดังนั้น  เพื่อให้การดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยฯ  และแผนพัฒนา
ท้องถิ่นสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างแท้จริง  จึงมีความจำเป็นจัดทำแผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570)  แก้ไขครั้งที่ 1/2567  เพื่อให้เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่าย
ประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม และงบประมาณจากเงินสะสม  โดยพร้อมที่จะนำไปสู่การปฏิบัติ และ
หวังเป็นอย่างยิ่งว่าแผนพัฒนาท้องถ่ินจะเป็นแนวทางในการพัฒนาพื้นที่อย่างมีประสิทธิภาพและตอบสนอง
ความต้องการของประชาชนอย่างแท้จริงต่อไป 
 
 
                                                                                                       งานนโยบายและแผน 
                                                                                        องค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



สารบัญ 
 

เรื่อง            
                 หน้า 
ส่วนที่ 1 บทนำ          1 

- เหตุผลและความจำเป็น       2 
- วัตถุประสงค์ของการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) 2 
- ข้ันตอนการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570)   3 

 
ส่วนที่ 2 รายละเอียดโครงการพัฒนาแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) 
  แก้ไขครั้งที่ 1/2567        3 

- บัญชีการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570)   4 
- รายละเอียดโครงการพัฒนา              6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
      



1 
 

ส่วนที่ 1                                              
บทนำ 

 

1. เหตุผลและความจำเป็น 
ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง  ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถ่ิน   (พ.ศ.2566 - 

2570)  เมื่อวันที่ 29  กันยายน พ.ศ. 2564 และมีการแก้ไข แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 - 2570) 
ครั้งที่ 1/2567 เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาตำบลดอนช้าง และเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพิ ่มเติม และงบประมาณจากเง ินสะสม เนื ่องจากปัจจ ุบัน
สภาพแวดล้อม สภาพปัญหาในพื้นที่ บริบททางสังคมได้มีการเปลี่ยนแปลง แผนพัฒนาท้องถ่ินจึงไม่สามารถ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้ เพื่อให้แผนพัฒนาท้องถิ่นมีความสมบูรณ์ถูกต้อง สอดคล้องกับ
สภาพปัญหา และสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้ ตามหนังสือของกองช่าง ลงวันที่ 6
ธันวาคม 2566 มีความประสงค์ของแก้ไขปีงบประมาณโครงการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 -
2570)  โดยขอย้ายโครงการเพื่อพิจารณาดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ.2567   
  องค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง จึงจำเป็นต้องมีการแก้ไขปีที่จะดำเนินการของโครงการ
พัฒนาที่ปรากฎในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) ให้สอดคล้องกับสภาพในปัจจุบัน โดยมีการ
แก้ไขปีงบประมาณ จำนวน 2 โครงการ โดยดำเนินการตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ.2548 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่3) พ.ศ.2561 
  ข้อ 4 ในระเบียบนี้ “การแก้ไข” หมายความว่า การแก้ไขข้อผิดพลาดในแผนพัฒนาท้องถ่ิน
หรือแผนดำเนินงานให้ถูกต้อง โดยไม่ทำให้วัตถุประสงค์และสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป รวมถึงการย้ายปี 
ย้ายแผนงานและการแก้ไขราคากลาง และหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 6046 ลงวันที่  
19 ตุลาคม 2561 เรื่องซักซ้อมแนวทางการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า
ด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 แก้ไขเพิ่มเติมถึง  (ฉบับที่ 3) พ.ศ.
2561 ข้อ 5 ยกเลิกความในหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่มท 0810.3/ว 5797 ลงวันที่ 10 
ตุลาคม 2549 ข้อ 4 การนำ แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี (2561 - 2564) ไปสู่การปฏิบัติและให้ใช้ข้อความ
ต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 4 การนำแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 - 2570) ไปสู่การปฏิบัติเพื่อให้แผนพัฒนา
ท้องถิ่นนำไปสู่การปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น เป็น
กรอบในการจัดทำงบประมาณ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม และงบประมาณจากเงินสะสม โดยนำโครงการ
พัฒนาในแผนพัฒนาท้องถิ่นไปจัดทำงบประมาณตามปีที่กำหนดไว้ กรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มี
ความจำเป็นและเพื่อแก้ไขปัญหาในการพัฒนาท้องถิ่นให้เกิดประโยชน์สุขต่อประชาชนให้เป็นอำนาจของ
ผู้บริหารท้องถิ่นในการแก้ไขปีที่จะดำเนินการตามโครงการพัฒนาที่ปรากฏในแผนพัฒนาท้องถิ่นให้มีความ
สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน” 

 
 
 



 
2 

 
 

2. วัตถุประสงค์ของการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 - 2570) ครั้งท่ี 1/2567 
2.1 เพื่อให้โครงการตามแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 - 2570) ขององค์การบริหารส่วนตำบล 

ดอนช้าง มีความสอดคล้องกับสภาพพื้นที่และสถานการในปัจจุบัน 
2.2 เพื่อตอบสนองปัญหาความต้องการของชุมชน ที่เปลี่ยนแปลงไป ประกอบกับนโยบายของ 

รัฐบาลที่มีความจำเป็นเร่งด่วนในการแก้ไขปัญหาบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน 
2.3 เพื่อส่งเสริมพัฒนาท้องถ่ินในด้านต่าง ๆ  ให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชน 

 
3. ขั้นตอนการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 - 2570) ครั้งท่ี 1/2567 

3.1 สำนัก / กอง ที่ต้องการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถ่ิน จัดทำบันทึกเสนอเหตุผลต่อผู้บริหารท้องถ่ิน 
พร้อมทั้งส่งรายละเอียด ให้ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการสนับสนุนฯ 

3.2 ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการสนับสนุนฯ  จัดทำบันทึกรายละเอียดการแกไ้ขแผนพัฒนาทอ้งถ่ิน 
พร้อมทั้งประกาศเสนอผู้บริหารท้องถ่ิน 

3.3 ผู้บริหารให้ความเห็นชอบ ปิดประกาศ โดยเปิดเผยไม่น้อยกว่า 30 วัน นับแต่วันที่ผู้บริหาร 
ท้องถ่ินเห็นชอบ 

3.4 แจ้งสภาท้องถ่ิน อำเภอและจังหวัดทราบ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



      
 
 

 
ส่วนที่ 2 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) แก้ไขครั้งที ่1/2567 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง 
อำเภอเมืองขอนแก่น  จงัหวัดขอนแกน่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



4 
บัญชีสรุปการแก้ไข 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 - 2570)  
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง  อำเภอเมืองขอนแก่น  จังหวัดขอนแก่น 

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายที่ 5 ไทยเป็นประตูการค้าการลงทุนและยุทธศาสตร์ทางโลจิสติกส์ที่สำคัญของภูมิภาค 
ค. Sustainable Development Goal : SDGs : เป้าหมายที่ 9 สร้างโครงสร้างพื้นฐานที่มีความทนทาน ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมที่ครอบคลุมและยั่งยืนและส่งเสริมนวัตกรรม / 
   เป้าหมายที่ 11 ทำให้เมืองและการตั้งถิ่นฐานของมนุษย์มีความครอบคลุม ปลอดภัย มีภูมิต้านทานและยั่งยืน 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดขอนแก่น : ประเด็นการพัฒนาที่ 3 การส่งเสริมเทคโนโลยี และดิจิทัล เพื่อการพัฒนาขอนแก่นเมืองอัจฉริยะ 
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในเขตจังหวัดขอนแก่น : ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาบ้านเมืองและชุมชน / ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

1. ยุทธศาสตร์ด้านโครงสร้างพื้นฐาน    1.1 กลยุทธ์การพัฒนาระบโครงสร้างพื้นฐาน การคมนาคมและขนส่ง สาธารณูปโภคและสาธารณูปการ 
(1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
 

ที่ โครงการ ข้อมูลตามแผนฯ ส่วนราชการที่ 
รับผิดชอบ 

การแก้ไข เหตุผลการแก้ไข 
รายการเดิม รายการใหม่ 

1. โครงการวางท่อระบายน้ำ คสล.พร้อมบ่อพัก 
จากสามแยกบ้านนางบัวลอย ทองตะ – บ้าน
นายบุญแสน ซ้ายขวา  
หมู่ 1 บ้านดอนช้าง 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.(2566-2570)  
เพิ่มเติมแผน ครั้งที่ 1/2566  
หน้าที่ 4 ลำดับที่ 2 

กองช่าง งบประมาณ 
2566 

437,500.- 
 

งบประมาณ 
2567 

437,500.- 

เพื่อแก้ไขปีงบประมาณดำเนินการให้มีความ
สอดคล้องกับสภาพปัญหาและสามารถ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้ 

2. โครงการวางท่อระบายน้ำ คสล. พร้อมบ่อพัก 
จากสามแยกสวนนางสมบัติ – บ้านนางสุขสันต์ 
ประทุมรัตน์    
หมู่ 1 บ้านดอนช้าง 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.(2566-2570)  
เพิ่มเติมแผน ครั้งที่ 1/2566   
หน้าที่ 4  ลำดับที่ 3 

กองช่าง งบประมาณ 
2566 

307,500.- 
 

งบประมาณ 
2567 

307,500.- 

เพื่อแก้ไขปีงบประมาณดำเนินการให้มีความ
สอดคล้องกับสภาพปัญหาและสามารถ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้ 

 
 
 
 
 



5 
บัญชีสรุปการแก้ไข 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 - 2570)  
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง  อำเภอเมืองขอนแก่น  จังหวัดขอนแก่น 

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายที่ 5 ไทยเป็นประตูการค้าการลงทุนและยุทธศาสตร์ทางโลจิสติกส์ที่สำคัญของภูมิภาค 
ค. Sustainable Development Goal : SDGs : เป้าหมายที่ 9 สร้างโครงสร้างพื้นฐานที่มีความทนทาน ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมที่ครอบคลุมและยั่งยืนและส่งเสริมนวัตกรรม / 
   เป้าหมายที่ 11 ทำให้เมืองและการตั้งถิ่นฐานของมนุษย์มีความครอบคลุม ปลอดภัย มีภูมิต้านทานและยั่งยืน 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดขอนแก่น : ประเด็นการพัฒนาที่ 3 การส่งเสริมเทคโนโลยี และดิจิทัล เพื่อการพัฒนาขอนแก่นเมืองอัจฉริยะ 
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในเขตจังหวัดขอนแก่น : ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาบ้านเมืองและชุมชน / ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

1. ยุทธศาสตร์ด้านโครงสร้างพื้นฐาน    1.1 กลยุทธ์การพัฒนาระบโครงสร้างพื้นฐาน การคมนาคมและขนส่ง สาธารณูปโภคและสาธารณูปการ 
(1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
 

ที่ โครงการ ข้อมูลตามแผนฯ ส่วนราชการที่ 
รับผิดชอบ 

การแก้ไข เหตุผลการแก้ไข 
รายการเดิม รายการใหม่ 

3. โครงการก่อสร้างถนน คสล.จากสามแยก 
นานายสนิท - นานางเกสร 
หมู่ 5 บ้านหัวบึง 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.(2566-2570)  
แก้ไขแผน ครั้งที่ 1/2566  หน้าที่ 86   
ลำดับที่ 122 

กองช่าง งบประมาณ 
2569 

520,000.- 
 

งบประมาณ 
2567 

520,000.- 

เพื่อแก้ไขปีงบประมาณดำเนินการให้มีความ
สอดคล้องกับสภาพปัญหาและสามารถ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้ 

4. โครงการก่อสร้างถนน คสล.จากบ้านนายแสวง - 
นานางบุญมี  
หมู่ 5 บ้านหัวบึง 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.(2566-2570)  
แก้ไขแผน ครั้งที่ 1/2566  หน้าที่ 86   
ลำดับที่ 125 

กองช่าง งบประมาณ 
2570 

240,000.- 
 

งบประมาณ 
2567 

240,000.- 

เพื่อแก้ไขปีงบประมาณดำเนินการให้มีความ
สอดคล้องกับสภาพปัญหาและสามารถ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้ 

5. โครงการก่อสร้างถนน คสล. จากที่นายสมไล้ - 
แยกนานางบัวสี 
หมู่ 8 บ้านนิคม 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.(2566-2570)  
แก้ไขแผน ครั้งที่ 2/2566  หน้าที่ 92   
ลำดับที่ 164 

กองช่าง งบประมาณ 
2569 

700,000.- 
 

งบประมาณ 
2567 

700,000.- 

เพื่อแก้ไขปีงบประมาณดำเนินการให้มีความ
สอดคล้องกับสภาพปัญหาและสามารถ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้ 

 
 
 



6 
  รายละเอียดโครงการพัฒนา                                                                                        

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 - 2570) แก้ไขครั้งท่ี 1/2567 
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง  อำเภอเมืองขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น 

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายที่ 5 ไทยเป็นประตูการค้าการลงทุนและยุทธศาสตร์ทางโลจิสติกส์ที่สำคัญของภูมิภาค 
ค. Sustainable Development Goal : SDGs : เป้าหมายที่ 9 สร้างโครงสร้างพื้นฐานที่มีความทนทาน ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมที่ครอบคลุมและยั่งยืนและส่งเสริมนวัตกรรม / 
   เป้าหมายที่ 11 ทำให้เมืองและการตั้งถิ่นฐานของมนุษย์มีความครอบคลุม ปลอดภัย มีภูมิต้านทานและยั่งยืน 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดขอนแก่น : ประเด็นการพัฒนาที่ 3 การส่งเสริมเทคโนโลยี และดิจิทัล เพื่อการพัฒนาขอนแก่นเมืองอัจฉริยะ 
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในเขตจังหวัดขอนแก่น : ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาบ้านเมืองและชุมชน / ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

1. ยุทธศาสตร์ด้านโครงสร้างพื้นฐาน    1.1 กลยุทธ์การพัฒนาระบโครงสร้างพื้นฐาน การคมนาคมและขนส่ง สาธารณูปโภคและสาธารณูปการ    (1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย 

ผลผลิตของโครงการ 
งบประมาณ ตัวชี้วัด 

(KPI) 
ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

 

หน่วยงานที่ 
รับผิดชอบ 

2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

1 โครงการวางท่อระบายน้ำ 
คสล. พร้อมบ่อพัก จากสาม
แยกบ้านนางบัวลอย ทองตะ 
– บ้านนายบุญแสน ซ้ายขวา 
หมู่ 1 

เพื่อพัฒนาและ
ปรับปรุงระบบระบาย
น้ำภายในหมู่บ้าน 
(ดอนช้าง) 

วางท่อระบายน้ำ คสล. ขนาด 
0.40x1.00 ม. จำนวน 164 ท่อน 
พร้อมบ่อพัก ขนาด 0.80x0.80 ม. 
จำนวน 18 บ่อ ฝาปิดเหล็กและเท
คอนกรีตขนาดกว้าง 0.80 ม. ยาว 
120 ม. หนา 0.15 ม. หรือมีพื้นที่ 
คสล.ไม่น้อยกว่า 96 ตารางเมตร 
ระยะทาง 175 เมตร  

- 437,500.- - - - สามารถระบายน้ำ 
ได้มากกว่า 
ร้อยละ 80 

มีการระบายน้ำ
และแก้ไขปัญหา 
น้ำท่วมขัง 

กองช่าง 

2 โครงการวางท่อระบายน้ำ 
คสล. พร้อมบ่อพัก จากสาม
แยกสวนนางสมบัติ – บ้าน
นางสุขสันต์ ประทุมรัตน์ 
คำแพง หมู่ 1 

เพื่อพัฒนาและ
ปรับปรุงระบบระบาย
น้ำภายในหมู่บ้าน 
(ดอนช้าง) 

วางท่อระบายน้ำ คสล. ขนาด 
0.40x1.00 ม. จำนวน 116 ท่อน 
พร้อมบ่อพักขนาด 0.80x0.80 ม.
จำนวน 12 บ่อ ฝาปิดเหล็กและเท
คอนกรีตขนาดกว้าง 0.80 ม. ยาว 
84 ม. หนา 0.15 ม. หรือมีพื้นที่ 
คสล.ไม่น้อยกว่า 67.20 ตาราง
เมตร ระยะทาง 123 เมตร  

- 307,500.- - - - สามารถระบายน้ำ 
ได้มากกว่า 
ร้อยละ 80 

มีการระบายน้ำ
และแก้ไขปัญหา 
น้ำท่วมขัง 

กองช่าง 



7 
  รายละเอียดโครงการพัฒนา                                                                                        

 แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 - 2570) แก้ไขครั้งท่ี 1/2567  
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนช้าง  อำเภอเมืองขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น 

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายที่ 5 ไทยเป็นประตูการค้าการลงทุนและยุทธศาสตร์ทางโลจิสติกส์ที่สำคัญของภูมิภาค 
ค. Sustainable Development Goal : SDGs : เป้าหมายที่ 9 สร้างโครงสร้างพื้นฐานที่มีความทนทาน ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมที่ครอบคลุมและยั่งยืนและส่งเสริมนวัตกรรม / 
   เป้าหมายที่ 11 ทำให้เมืองและการตั้งถิ่นฐานของมนุษย์มีความครอบคลุม ปลอดภัย มีภูมิต้านทานและยั่งยืน 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดขอนแก่น : ประเด็นการพัฒนาที่ 3 การส่งเสริมเทคโนโลยี และดิจิทัล เพื่อการพัฒนาขอนแก่นเมืองอัจฉริยะ 
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในเขตจังหวัดขอนแก่น : ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาบ้านเมืองและชุมชน / ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

1. ยุทธศาสตร์ด้านโครงสร้างพื้นฐาน    1.1 กลยุทธ์การพัฒนาระบโครงสร้างพื้นฐาน การคมนาคมและขนส่ง สาธารณูปโภคและสาธารณูปการ    (1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย 

ผลผลิตของโครงการ 
งบประมาณ ตัวชี้วัด 

(KPI) 
ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

 

หน่วยงานที่ 
รับผิดชอบ 

2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

3 โครงการก่อสร้างถนน คสล. 
จากสามแยกนานายสนิท –  
นานางเกษร หมู่ 5 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวกในการ
สัญจรไป - มา  
(บ้านหัวบึง) 

ถนน คสล. จากสามแยก 
นานายสนิท- นานางเกษร  
กว้าง 4.00 ม. ยาว 200 ม.  
หนา 15 ม. 

- 520,000.- - - - ประชาชน 
ร้อยละ 80 มี
ความพึงพอใจ 

ประชาชน
ได้รับความ
สะดวกในการ
สัญจร 
ไป - มา 

กองช่าง 

4 โครงการก่อสร้างถนน คสล. 
จากบ้านนายแสวง –  
นานางบุญมี หมู่ 5  

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวกในการ
สัญจรไป - มา  
(บ้านหัวบึง) 

คสล.จากบ้านนายแสวง –  
นานางบุญมี กว้าง 4.00 ม. 
ยาว 100 ม.  

- 240,000.- - - - มีถนนได้
มาตรฐานเพิ่ม
มากขึ้น 

ประชาชน
ได้รับความ
สะดวกในการ
สัญจร 
ไป - มา 

กองช่าง 

5 โครงการก่อสร้างถนน หินคลุก
จากสวนนายสมไล้ - 
นางบัวสี หมู่ 8 

เพื่อให้ประชาชนได้รับ
ความสะดวกในการ
สัญจรไป - มา  
(บ้านนิคม) 

ถนน คสล. จากแยกที่นายสมไล้ – 
แยกนานางบัวสี ขนาด 
กว้าง 4.00 ม. ยาว 500 ม.  
 

- 700,000.- - - - ประชาชน 
ร้อยละ 80 มี
ความพึงพอใจ 

ประชาชน
ได้รับความ
สะดวกในการ
สัญจร 
ไป - มา 

กองช่าง 

 


